
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N º264/2008-SEEL, DE 24.06.2008.
CONCEDER, 01 (uma) diária a servidora Fernanda Roseane 
Duarte dos Santos, C.I.C.: 379.239.432-49, Cargo: Assessora, 
Destino: Barcarena/PA, Período: 02 a 03/07/2008, Valor: R$-
135,00 (cento e trinta reais), Objetivo: Participar da abertura 
oficial do IV Jogos Abertos do Pará.

PORTARIA
PORTARIA Nº263/2008-SEEL, de 25.06.2008.

O Secretário do Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições legais e, considerando o dispositivo do artigo 138, 
parágrafo único, Inciso V da Constituição Estadual.
CONSIDERANDO a viagem do Secretário de Estado de Esporte 
e Lazer para Brasília/DF, no período de 25 de junho de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR para responder pelo expediente da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, na ausência do titular CARLOS 
ALBERTO DA SILVA LEÃO, o servidor, JOSÉ OTAVIO DE 
VASCONCELOS CAREPA, Secretário Adjunto da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, matricula n° 5629187/1.
REGISTRE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 25 de junho de 
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 283 DE 24 DE JUNHO DE 2008

ALTERAR a Portaria nº 201/2008 de 15 de maio de 2008, 
publicada no D.O.E nº 31.170 em 16.05.2008 referente a 
mudança de local do Curso de Capacitação em Gestão de 
Projetos Tecnológicos e de Inovação e de sua realização: cidade 
de Belo Horizonte – MG, de 09 a 12.06.2008, respectivamente

FÉRIAS
PORTARIA N.º 284 DE 25 DE JUNHO DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ruy Moreira Alencar 2007/2008 01.07.2008 a 
30.07.2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS PRESTADOS
Nº DO CONTRATO: 014/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e o Sr. Amiraldo Cesar Alves de Avis.
CNPJ : 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: A Prestação de serviços pelo 
Contratado à SEDECT para realização de avaliação técnica 
especializada das obras de infra estrutura.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do presente 
contrato importa em R$ 6.177,00 (seis mil, cento e setenta 
e sete reais) brutos, que será pago em três parcelas de R$ 
2.059,00 (dois mil e cinqüenta e nove reais) brutos. As parcelas 
serão pagas até 05 dias úteis após o vencimento da parcela 
mensal.
DATA DA ASSINATURA: 23.06.2008.
PRAZO: 23.06.2008 a 20.09.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 662 1259 6011 339036
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CRISÓSTOMO 
WEYL ALBUQUERQUE COSTA – Secretário de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, em exercício.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 12/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA 
LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR AS 
OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA, 
DRENAGEM ILUMINAÇÃO PÚBLICA E REFORMA DE GUARITA 
/APOIO ADMINISTRATIVO DO DISTRITO INDÚSTRIAL (DI) DE 
ANANINDEUA.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
LEIA-SE: VIGÊNCIA 06 (SEIS) MESES.
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 1.200.248,15 (UM MILHÃO 
DUZENTOS MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS).
LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R$ 1.200.199,98 (UM MILHÃO 
DUZENTOS MIL CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA 

E OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.662.1259.6011;
ONDE SE LÊ: FONTES DE RECURSOS: 0101
LEIA-SE: 0101 E 0121
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 05.06.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: DIST. INDUSTRIAL DE ICOARACI, 
SETOR B Q 6 CEP 66815 590

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Extrato de Distrato de Servidor Temporário datado de 25-06-
2008. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e 
Enoque Jaques Rodrigues. Data da admissão: 23-08-2007. 
Ordenador responsável: José Artur Guedes Tourinho-Presidente.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Extrato de Distrato de Servidor   Temporário d a t a d o 
de 24-06-2008. Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- 
JUCEPA e Jacson Samuel Hirschmann. Data da admissão: 03-
09-2007. Ordenador responsável: José Artur Guedes Tourinho-
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº 011/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Companhia Paraense de Turismo - Paratur e MEPRI 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Aluguel de duas máquinas copiadoras, servindo uma 
delas também como impressora e scanner, para suprir as 
demandas internas desta Companhia
Vigência: 09/05/2008 a 09/08/2008
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4534, Natureza 
Despesa 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: ANN PONTES
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, nº 2777, CEP: 
66093-50

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 018/2008

Modalidade de Licitação: inexigibilidade, art.25 caput da lei 
8.666/93
Partes: Companhia Paraense de Turismo - Paratur e 
ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS FOLCLÓRICOS DE BELÉM
Objeto: patrocínio para a realização do evento denominado “VII 
FESTIVAL BRASILEIRO DE FOLCLORE DO PARÁ”, a ocorrer no 
período de 22 a 31 de agosto de 2008, nesta cidade.
Vigência: 22/08/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4899, Natureza 
Despesa 33.40.41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA
Endereço do Contratado: Av. Gov. José Malcher, n° 116, Nazaré 
, CEP: 66035-100,Belém/PA

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 385/2008-GRES

RESOLVE:
DESIGNAR a empregada DANIELA DE CASSIA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula n°54195607/1, para responder pelo 
Núcleo de Planejamento desta Companhia Paraense de Turismo 
– PARATUR, no período de 01 a 30/07/08, durante ausência do 
titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convocamos o 
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para 
se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 às 
14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro 
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e 
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo:
CARGO:  Administração
Severino José Silva dos Santos

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 384/2008-GRES

Conceder diárias a empregada:
NOME:  Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula n° 5080525/2.
OBJETIVO: Acompanhar as ações na Orla do Maçarico
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 03 a 06/07/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: Nº 016/2008

Modalidade de Licitação: Conrorrencia Publica n° 002/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - Paratur e ESQUERDO 
E WANZER LTDA
Objeto: A locação para fins não residenciais do ESPAÇO 
INTERNO DENOMINADO “QUIOSQUE”, localizado na parte 
interna da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
Vigência: 26/05/2008 a 27/05/2010
Valor: R$ 8.400,00
Dotação Orçamentária: Inexistente
Fonte de Recurso: Inexistente
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: ANN PONTES
Endereço do Contratado: Pass. Getúlio Vargas, nº 55, Bairro do 
Souza, Cep: 66.613-080, Belém, Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº  43 DIPLAN/FAPESPA DE 24/06/08

SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA / DIRETOR 
CIENTÍFICO / PERÍODO: 25 a 27/06/2008 / Destino: São Luis/
MA/ T. de Diárias: 2 e ½ / OBJETIVO: Participar de reunião 
técnica do CONFAP..
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de à Pesquisa do Estado do Pará, em 24 de junho de 
2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS À TERMOS DE 
OUTORGA

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO TERMO DE OUTORGA: Termo de Outorga e Aceitação 
de Auxílio à Inovação Tecnológica – AITNº 001/2006.
PARTES: A Fundação de Amparoa Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o Estado do Pará, através da Secretariade Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT, o Sr. 
Rodrigo QuitesReis, doravante denominado outorgado e a WTEC 
Consultoria e Serviços LTDA.
OBJETO DO CONVÊNIO: apoiar no âmbito do Programa 
InovarPará, odesenvolvimento do Projeto "ProcessPublisher: 
gerador automático de guiaseletrônicos de processos de 
Software".
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto específico: 1) a inclusão daFUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, 
como OUTORGANTE,tendo em vista sua vinculação com a 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – SEDECT, além de sua finalidade depromover 
atividades de fomento, apoio e incentivo à pesquisa científica 
etecnológica no Estado do Pará, nos termos do art. 1º, da 
Lei Complementar nº 061,de 24/07/2008, publicada no DOE/
PA nº 30973, de26/07/2007. A Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento,Ciência e Tecnologia – SEDECT atuará como 
INTERVENIENTE, manifestando, para tanto, seu consentimento 
à relação ora estabelecida;2) A prorrogação do prazode 
vigência do Termo de Outorga e Aceitação nº 001/2006 
até 31/12/2008; e 3) Inserçãoda dotação orçamentária: 
78.201.19.571.1261.6029, fonte: 0260 e natureza dadespesa: 


